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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Полный профиль низкомолекулярных органических

веществ (молекулярная масса <1500 г/моль), присутствующих в организме,

называется метаболом. Определение метаболомного профиля или отдельных

маркёров в различных физиологических жидкостях, включающих кровь, мочу,

лимфу, слюну и др., является актуальной проблемой в биологии, спорте,

криминалистике и особенно в медицине. Однако на данный момент нет

универсального метода анализа метаболомного профиля. Для решения этой

проблемы необходима пробоподготовка, устраняющая мешающее влияние

компонентов пробы, главным образом белков и других макромолекул, и

повышающая концентрацию необходимых аналитов.

Универсальным и перспективным методом пробоподготовки является

твёрдофазная экстракция (ТФЭ), с использованием специального сорбента,

способного обратимо сорбировать вещества метаболома, но не удерживающего

высокомолекулярные матричные компоненты биологической жидкости. Такие

сорбенты называют материалами ограниченного доступа (Restricted access

materials, RAM) и их обычно получают с помощью сложной многостадийной

модификации поверхности силикагелей или молекулярно отпечатанных

полимеров. Воспроизводимый синтез таких материалов очень сложен, а сами

сорбенты не обладают универсальной сорбционной способностью по отношению

к разнообразным метаболитам, поэтому не подходят для анализа метаболомного

профиля.

Наиболее универсальным сорбентом для ТФЭ является сверхсшитый

полистирол (ССП), который широко используется в анализе загрязнений объектов

окружающей среды, качества пищевых продуктов, а также для определения

фармпрепаратов в биологических жидкостях [1]. Сверхсшитый полистирол

гемосовместим, т.е не сорбирует форменные элементы крови и обладает

тромборезистентностью. Однако на сегодняшний день не были проведены

систематические исследования, направленные на оптимизацию условий синтеза
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сверхсшитого полистирола для получения полимера с необходимой пористой

структурой, которая эффективно сорбирует различные аналиты из сложных

биологических матриц и вместе с тем не доступна для основных белков пробы.

Кроме того, для использования в сорбционных патронах необходимо чтобы

частицы сверхсшитого полистирола обеспечивали хорошую кинетику процесса, но

не создавали значительного противодавления. Такому требованию соответствуют

узкодисперстные сферические гранулы со средним диаметром от 30 до 80 мкм.

Убедительным подтверждением состоятельности нового подхода к синтезу

RAM было бы решение прикладной задачи анализа биологических жидкостей с

помощью экстракции аналита нанопористым сверхсшитым полистиролом.

Подходящей актуальной проблемой является определение в крови пациентов

фенилкарбоновых кислот (ФКК) – биомаркеров сепсиса [2]. Сепсис является

ведущей причиной летальности в отделениях интенсивной терапии [3], при этом

смертность в случае скрытого сепсиса оказывается выше, чем при выраженном

заболевании. Содержание ФКК в сыворотке крови здорового человека порядка 10-

4-10-5 г/л [4] и начинает меняется на ранних стадиях развития воспалительного

процесса. Определяя уровень этих маркёров, можно своевременно

диагностировать бессимптомный сепсис и назначить раннее лечение, предотвратив

развитие тяжёлой стадии болезни.

Актуальность работы определяется необходимостью разработки

универсальных и дешёвых сорбентов для селективной экстракции широкого круга

метаболитов из сложных биологических матриц. Важными метаболитами являются

сепсис-ассоциированные фенилкарбоновые кислоты, эффективная экстракция

которых из биологических матриц является не решённой задачей.

Цель работы заключается в разработке новых сверхсшитых полистирольных

RAM для эффективной экстракции фенилкарбоновых кислот различной

гидрофобности из сыворотки крови.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

 Адаптирован метод суспензионной полимеризации стирола с дивинилбензолом

(ДВБ) для получения исходного гелевого сополимера с диаметром частиц 60-80
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мкм и пригодного для получения сверхсшитого RAM. Содержание ДВБ в

полимере принята за степень первичной сшивки.

 Оптимизированы условия дополнительной (вторичной) сшивки полученных

сополимеров для получения высокопористого сорбента с удельной

поверхностью около 1000м2/г.

 Изучена зависимость физико-химических и сорбционных свойств сверхсшитого

полистирола от соотношения первичной (содержание дивинилбензола) и

вторичной (дополнительной) сшивки.

 Определены оптимальные параметры синтеза сверхсшитого полистирола как

сорбента для твёрдофазной экстракции фенилкарбоновых кислот из сыворотки

крови.

 Разработан новый метод определения ФКК в сыворотке крови.

Научная новизна работы. Впервые изучена зависимость сорбционной

способности по отношению к белкам и различным низкомолекулярным

соединениям от степени первичной и вторичной сшивки полимерного сорбента –

сверхсшитого полистирола. Полученные закономерности позволили установить

оптимальные условия синтеза, и впервые получить нанопористый гидрофобный

свершитый полистирольный материал ограниченного доступа, и изучить его

сорбционные и физико-химические свойства.

Теоретическая значимость работы заключается в определении роли

вторичной и первичной сшивки в селективности сорбции ароматических кислот на

сверхсшитом полистироле. Анализ изотерм адсорбции азота с помощью модельно

независимого модифицированного αs – метода Синга надёжно показал, что с

уменьшением степени первичной сшивки растёт размер пор сухого полимера, при

этом степень вторичной сшивки оказывает незначительно влияние на размер пор

ненабухшего сверхсшитого полимера.

Практическая значимость работы. Предложен эффективный способ

синтеза специфических сверхсшитых полистирольных сорбентов с различным

размером пор и пригодных для определения фенилкарбоновых кислот в сыворотке

крови человека в клинически важном диапазоне концентраций. Оптимизированы

условия исчерпывающей ТФЭ ФКК из сыворотки крови. Подобраны параметры

высокоэффективной жидкостной хроматографии для анализа экстракта.
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Методология исследования заключалась в синтезе ряда сорбентов,

отличающихся степенью первичной и вторичной сшивки. Последующий анализ

полученных сорбентов методами: низкотемпературной адсорбции азота/аргона,

денситометрии, ИК спектроскопии, весового и объёмного набухания в

растворителях, сорбционных статических и динамических экспериментов

позволил выявить влияние первичной и вторичной сшивки на структуру и свойства

гидрофобного нанопористого сверхсшитого полистирола.

На защиту выносятся:

 Оптимизациия условий синтеза гидрофобных нанопористых ССП для ТФЭ,

являющихся сорбентами ограниченного доступа.

 Совокупность данных о структурных и физико-химических свойствах,

синтезированных нонопористых сверхсшитых полистиролов.

 Определение сорбционных свойств полученных полимеров по отношению к

некоторым витаминам, белкам, лекарственным препаратам и ФКК в статических

условиях.

 Оптимизация процедуры твёрдофазной экстракции фенилкарбоновых кислот с

помощью микропатронов.

 Методика количественного определения ФКК в сыворотке крови человека с

помощью ТФЭ на синтезированных сорбентах.

Достоверность результатов исследования обеспечивалось тщательной

экспериментальной и синтетической работой с контролем условий,

использованием приборов и измерительных средств необходимой точности и

воспроизведением (повторением) всех экспериментов. Высокая степень

достоверности фундаментальных результатов была подтверждена практическим

применением полученного сорбента для ТФЭ и последующего ВЭЖХ определения

фенилкарбоновых кислот в сыворотке крови здорового донора.

Апробация работы. Основные результаты доложены на VII Всероссийской

Каргинсокой конференции “Полимеры-2017” (Москва, 2017), VI Всероссийском

симпозиуме и Школе-конференции молодых учёных “Кинетика и динамика

обменных процессов” (Сочи, 2017), VII Всероссийском симпозиуме и Школе-
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конференции молодых учёных “Кинетика и динамика обменных процессов” (Сочи,

2018).

Публикации. Основное содержание работы изложено в 4 статьях,

включенных в перечень ВАК и в 3 тезисах докладов.

Личный вклад автора заключается в поиске и анализе научной литературы,

постановке задач исследования, планирования и выполнении экспериментов,

обработке, анализе, структурировании и обобщении полученных результатов,

написании статей, подготовки докладов и выступления на конференциях. В основу

диссертации положены результаты научных исследований, выполненных

непосредственно автором в период 2016-2019 гг.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов, заключения и

выводов, списка используемой литературы. Материал изложен на 149 страницах

машинописного текста, содержит 36 Рисунков, 4 схемы и 17 таблиц, список

цитируемой литературы включат 303 наименований.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТРУРЫ

1.1 Проблемы анализа биологических матриц

Профиль присутствующих в организме низкомолекулярных органических

соединений – метаболом (молекулярная масса <1500 Да) состоит из чисто

эндогенных веществ, детерминированных геномом, и из экзогенных веществ и их

метаболитов. Молекулы составляющие метаболом очень разнообразны и

многочисленны, по последним оценкам количество эндогенных метаболитов

составляет 8500, а экзогенных метаболитов до 40000 [5]. Метаболом

непосредственно отражает состояние организма в данный момент времени,

поэтому его анализ в биологических жидкостях может быть мощным

диагностическим и прогностическим инструментом. Такие биологические

матрицы, как кровь, моча, слюна, спинномозговая жидкость, клеточные

гомогенаты и др. являются водными коллоидными растворами, кроме метаболома,

содержат в высоких концентрациях белки, липиды, неорганические соли и

некоторые низкомолекулярные органические соединения (таблица 1).

Концентрация большей части метаболома на порядки ниже концентрации

основных компонентов, перечисленных выше. В качестве примера, в таблице 1

указана концентрация основных компонентов плазмы крови и некоторых

клинически важных аналитов [6–9].

Несмотря на значительный прогресс в инструментальной области

аналитической химии, нет простого и универсального метода для точного

определения концентрации аналитов в биологической жидкости без

дополнительной пробоподготовки [10–12]. В настоящее время для анализа

основных компонентов метаболомного профиля используются метод ЯМР [13],

обладающий недостаточной чувствительностью [14], а также методы газовой

хроматографии (ГХ) и высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЖЭХ),

эти два метода в связке с масс-спектрометрическим (МС) детектором способны

одновременно определить большое количество веществ в очень низкой

концентрации [15].
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Таблица 1. Основные компоненты плазмы крови человека.

Основные
компоненты

Концентрация
в плазме, мг/мл

Некоторые
важные аналиты

Концентрация
в плазме, мг/мл

Вода 930-950 Белки
Белки 60-83 Пресепсин 1.2-2.9 × 10-7
Альбумин 35-50 С-реактивный б. 0.5 – 10 ×10-3
Антитела 6.4-28 Инсулин 2.0-8.4 × 10-7
LgG 5.0-9 Цитокин IL-6 0.6 - 3 × 10-9
Трансферрин 2.2-4 Прокальцитонин 0-4.6 × 10-8
Фибриноген 2.0-4 Гормоны
Метаболом Эстроген (М) 4-12 × 10-8
Аминокислоты 0.3-0.44 Эстроген (Ж) 1-44 × 10-8
Глутамин 4.7-10 × 10-2 Тестостерон (М) 2.8-8.9 × 10-6
Аланин 2.4-7.6 × 10-2 Тестостерон (Ж) 2.3-7.5 × 10-7
... Вазопрессин ~4.5 × 10-10
Метионин 1-15 × 10-3 Инсулин 2.8-8.4 × 10-7
Углеводы
Глюкоза 0.7-1.1 Витамины
Глюкозамин 0.61-0.82 B12 1-10 × 10-7
Полисахариды 0.73-1.3 D3 (1,25 – OH) 2.5-4.5 × 10-8
Липиды 4-8.5
Триглицериды 2.5-30 ФКК
Лецитин 1-2.25 ДГБК ~3.5 × 10-5
Свобод. жирные к. 8-25 × 10-2 ГБК ~3.4 × 10-4
Фосфолипиды 5-12 × 10-2 ФМК ~1.0 × 10-4
Витамины БК ~3.2 × 10-5
E 12-20 × 10-3 ФУК ~7.2 × 10-5
A 1-8 × 10-4 ФПК ~8.3 × 10-5
C 4-15 × 10-3
B9 1.6-2 × 10-5
Стероиды
Холестерин 1.2-2
Кортикостеройды 1-4 ×10−3
Мочевина 0.15-0.47
Холин 0.3-0.4
Неорганические Соли 9-9.5
Катионы
Na 3-3.5
K 0.15-0.21
Анионы
Cl 2.1-2.3
HCO3 0.5-0.57
РНК 4-6 ×10−2
ДНК 0-1.6 ×10−2
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Однако основная проблема анализа биологических жидкостей указанными

методами заключается не в низкой чувствительности приборов, а в матричном

эффекте. Иными словами, чувствительности и точности определения аналитов в

сложных матрицах ниже, чем в индивидуальных водных растворах [16]. При

использовании МС детекторов этот эффект возникает из-за подавления ионизации

аналитов матричными компонентами. В определении компонентов методом

жидкостной хроматографии в сочетании масс-спектрометрическим детектором

подавление ионизации является основной проблемой количественного анализа

[17].

Вторая проблема в анализе биологических жидкостей c помощью

хроматографических методов — это осаждение в узлах прибора матричных

компонентов, таких как белки, липиды и поверхностно-активные вещества, что

ухудшает характеристики и срок эксплуатации аналитического инструмента.

Особенно ярко это проблема проявляется при ВЭХЖ анализе биологических

жидкостей, где осаждение белков на классических поверхностно-

модифицированных силикагелях катастрофически снижает характеристики и

ресурс хроматографических колонок [18; 19].

Для обеспечения необходимой чувствительности, селективности,

воспроизводимости, точности, скорости и цены анализа низкомолекулярных

веществ в биологических жидкостях необходимо снизить матричный эффект и

повысить концентрацию аналитов выше чувствительность прибора. Эту задачу

решают с помощью различных методов пробоподготовки [20]. В современной

аналитической химии пробоподготовка и отбор проб занимают примерно 80%

времени анализа [21], и ответственны за большую часть ошибок [22].

Среди методов пробоподготовки выделяют предварительную обработку

образца и экстракцию [10]. Предварительная обработка заключается в удалении

или уменьшении концентрации белков и других компонентов, так или иначе

мешающих анализу. Чаще всего для этой цели используют простое разбавление

образца, осаждение белков, химическое разложение липидов [23], или селективную

сорбцию загрязнителей. Для осаждения белков существует множество методов [24;
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25], наиболее распространёнными являются высаливание, подкисление,

термическая денатурация, добавление поверхностно-активного вещества или

органического растворителя. Такие операции не всегда обеспечивают полное

удаление белков, а некоторые аналиты могут соосаждаться с белками [18; 19; 26],

к тому же не исключено загрязнение образца.

Многие мешающие компоненты не удаляются при предварительной

обработке образца, поэтому после неё зачастую применяют один, реже несколько,

экстракционных методов. Методы экстракции принято разделять на жидкость-

жидкостную экстракцию (ЖЖЭ) и твердофазную экстракцию (ТФЭ). Простой и

распространённый метод жидкостной экстракции заключается в интенсивном

перемешивании биопробы с 1 - 3 объёмами несмешивающегося с водой

органического растворителя, последующей декантации и упаривании

органического растворителя. К сожалению, такой подход может сопровождается

образованием устойчивой эмульсии растворителя с водной пробой, помимо этого,

возможна потеря летучих соединений при упаривании. Плохая степень очистки

экстракта, большая длительность процедуры экстракции, возможное загрязнение

пробы, большой расход органических растворителей и наконец, невозможность

автоматизации резко снижают полезность метода ЖЖЭ. Эти недостатки ЖЖЭ,

привели к тому, что начиная с 1980х годов широкое распространение получили

методы ТФЭ. Особое место среди сорбентов занимают “Restricted Access Materials”

(RAM) – материалы ограниченного доступа т.к. они не сорбируют белки, но

сорбируют низкомолекулярные метаболиты. Поэтому далее мы будем обсуждать

преимущественно такие сорбенты.

Необходимо отметить, что в 2000-2010 годах, благодаря развитию

аналитических приборов, были созданы методы жидкостной микроэкстракци:

однокапельная микроэкстракция (Single-drop microextraction), дисперсная

жидкость-жидкостная микроэкстракция (Dispersive liquid-liquid microextraction),

половолоконная жидкостная микроэкстракция (Hollow-fiber Liquid-phase

microextraction), эти методы лишены многих недостатков классической ЖЖЭ [21;

27]. В настоящее время в нецелевой метаболомике преобладает применение ЖЖЭ
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[28], а в целевом определении на перёд заданных аналитов часто применяют ТФЭ

[27; 29].

1.2 Основы твёрдофазной экстракции

ТФЭ включает 2 основных этапа: сорбцию аналитов твёрдой фазой сорбента

из жидкой биологической пробы и последующую десорбцию аналитов

подходящим растворителем. Условия ТФЭ подбирают так, чтобы максимально

полно извлечь аналит с минимальным извлечением мешающих матричных

компонентов. При этом с помощью ТФЭ можно добиться значительного

повышения концентрации аналитов в результирующем растворе [30; 31].

Несмотря на то что существует огромное разнообразие методов

аналитической ТФЭ, всех их можно разделить 2 типа в зависимости от характера

массообмена между сорбентом и пробой. Эти типы часто называют как

“статическая” и “динамическая” ТФЭ, или как предлагает IUPAC “batch” и

“flow-through” соответственно [21]. Такое разделение позволяет в рамках всего

двух моделей описывать всё разнообразие методов ТФЭ.

В статическом варианте сорбент погружается в водный раствор

биологической пробы, или в его насыщенные пары и выдерживается до

наступления сорбционного равновесия, поэтому сорбция в этом варианте неполная

и определяется константой равновесного распределения сорбент – проба.

Десорбцию проводят органическим растворителем или термически. На Рисунке 1А

схематически изображена статическая ТФЭ, стрелками изображён массообмен

аналита, С1 и С1* – концентрация аналита в разных частях пробы, С2 и С2* – в

разных частях сорбента. Как можно видеть из рисунка, в статической экстракции

есть свободный массообмен между разными частями пробы особенно при

перемешивании, поэтому концентрация аналита одинакова во всем объёме фазы.

В динамическом варианте через цилиндрический патрон, упакованный

сорбентом, пропускают пробу. В этом случае устанавливается т.н. динамическое

равновесие, а концентрация аналита в пробе падает по мере прохождения пробы

через сорбент, что позволяет полностью извлечь аналит (Рисунок 1Б).

[…]


5) Пробу перколировали через патрон со скоростью ~0.5 мл/мин

6) Патрон промывали подкисленной водой (2×0.5 мл, pH 3).

7) Сорбент подсушивали в токе воздуха в течении 5 минут, для полного

удаления межгранульной жидкости.

8) ФКК десорбировали с сорбента 250 мкл метанола с 2%v

концентрированного аммиака.

9) Метанольный экстракт упаривали при 50°С.

10) Осадок перерастворили в 100 мкл воды содержащей 0.1%v

трифторуксусной кислоты.

Пробу вводили в 20 мкл инжектор хроматографа. Разделение вели на колонке

С-18 250x4 мм, в градиентном режиме c 10% до 70% ACN за 10 минут. Кислоты детектировали

на λ= 206 и 254 нм. На Рисунок 34B изображена хроматограмма экстракта сыворотки

крови, полученного с помощью описанной процедуры ТФЭ на миниатюрном
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патроне с сорбентом 2×200. Судя по хроматограмме, полученный экстракт очищен

не только от альбумина и других белков, но и от большинства мешающих

компонентов. При этом в экстракте четко видны пики, время удерживания

которых, соответствует времени удерживания ФКК в эталонном растворе.

Рисунок 34. Хроматограммы полученные на колонке С-18 250x4 мм, в

градиентном режиме, элюент A ( H2O : ТФУ 1 : 0.001 об./об.), B (ACN) 10→70%
за 10 минут, скорость потока 1 мл/мин. A) эталонный раствор ФКК с
концентрацией 1x10-5 M; B) метанольный экстракт сыворотки крови C)

метанольный экстракт сыворотки крови с добавкой ФКК до концентрации 5x10-

6 M; D) прямая инжекция разбавленной сыворотки крови. 1-ДГБК, 2-ГБК, 3-ТК, 4-
ФМК, 5-БК, 6-ФУК, 7-ФПК.

На Рисунке 35 приведены УФ спектры, полученные в вершинах

хроматографических пиков эталонного раствора ФКК (красная линия) и экстракта

сыворотки крови (синяя линия). В целом УФ спектры совпадают, значит

наблюдаемые пики на хромотограмме экстракта сыворотки крови, дйствительно

являются пиками искомых ФКК.

Для оценки концентрации ФКК в сыворотке крови и степени их извлечения

мы провели аналогичный анализ нескольких образцов сыворотки крови, в которые

были внесены ФКК для увеличения их концентрации в пробу сыворотки на 5×10-7
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и 2×10-6М. Такие концентрации охватывают всю шкалу медицински значимых

уровней ФКК.

Рисунок 35. Сравнение УФ спектров, записанных в вершинах

хроматографических пиков эталонного раствора ФКК (красная линия) и
экстракта сыворотки крови (синяя линия) с одинаковым временем удерживания.

Концентрацию кислот в экстракте определили по площади

хроматографических пиков, используя предварительно полученную

калибровочную кривую с помощью прямых инжекций чистых растворов ФКК в

хроматограф. На Рисунке 36 построен график результатов измерений в

координатах введено-найдено, измерения хорошо ложатся на прямую линию

(R2>0.99). Наклон линейной регрессии соответствует степени извлечения, а

пересечение с осью Х показывает концентрацию ФКК в исходной сыворотке. С

ГБК ДГБК

ФМК БК

ФУК ФПК
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помощью полученных данных также рассчитали предел детектирования (LOD) и

предел количественного определения (LOQ) для предложенной аналитической

процедуры. Все данные сведены в Таблица 16.

Рисунок 36. График введено-найдено для концентрации ФКК определяемой

методом ТФЭ-ВЭЖХ-ДМД в сыворотке крови.

Таблица 16. Основные параметры разработанной аналитической процедуры.

ФКК
Добавлено ФКК, ×10-7M

R, % (SE)
LOD, ×10-

7M
LOQ, ×10-

7M
0, (N=3) 5, (N=2) 20, (N=2)

Найдено ФКК, ×10-7M (SD)
ДГБК 4.2 (0.5) 8.3 (0.6) 23.1 (0.5) 95 (3) 1.9 6.2
ГБК 14.3 (0.5) 18.1 (0.7) 33.6 (0.9) 97 (4) 2.5 8.5
ТК 1.5 (0.4) 6.2 (0.9) 20.1 (0.4) 93 (2) 1.7 5.9
ФМК 4.0 (0.6) 8.1 (0.1) 23.4 (1.1) 97 (3) 2.2. 7.4
БК 2.9 (0.2) 7.9 (0.5) 22.5 (1.6) 98 (5) 2.4 8.1
ФУК 3.9 (0.2) 8.5 (0.4) 23.6 (0.6) 99 (2) 1.2 3.8
ФПК 7.7 (0.6) 12.8 (0.4) 27.0 (1.0) 96 (3) 1.9 6.3

y = 0.952x + 3.986
R² = 0.996

y = 0.973x + 13.951
R² = 0.993

y = 0.930x + 1.519
R² = 0.997

y = 0.973x + 3.771
R² = 0.995

y = 0.980x + 2.919
R² = 0.994

y = 0.987x + 3.784
R² = 0.999

y = 0.964x + 7.772
R² = 0.996
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Разработанная в этой работе процедура ТФЭ ФКК из сыворотки крови с

помощью миниатюрного патрона заполненного сверхсшитым полистироьным

гидрофобным сорбентом 2×200 обеспечивает абсолютную степень извлечения

> 93% для всех кислот. Кроме того, осуществленный анализ ТФЭ-ВЭЖХ-ДМД

позволил полуколичественно определить концентрации ФКК в крови здорового

донора, коим явился автор работы. Найденные концентрации кислот (Таблица 17)

хорошо соотносятся с результатами независимых измерений методом газовой

хроматографии в ФКК в сыворотке крови здоровых людей, которые приведены в

базе данных человеческого метаболома (HMDB).

Таблица 17. Сравнение концентраций ФКК ×10-7M в сыворотке крови здорового
донора, найденные в этой работе и приведённые в базе данных человеческого
метаболома (HMDB) [302].

ДГБК ГБК ТК ФМК БК ФУК ФПК
HMDB 2.3 25 следы 6.3 2.7 5.3 5.5
Эта работа 3.3-4.9 12-15 <LOD 2.8-5.0 2.3-3.3 3.4-4.3 6.3-8.5
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоявшее время, весь накопленный в литературе массив данных позволил

нам предположить, что многие образцы сверхсшитого полистирола обладают

комплексом свойств характерных для материалов ограниченного доступа. Такие

материалы необходимы для эффективного анализа биологических жидкостей, в

частности для определения концентрации маркёров сепсиса – фенилкарбоновых

кислот. С целью создания сорбентов для экстракции ФКК были подобраны

специальные условия суспензионной полимеризации стирола и ДВБ, позволяющие

без специального рассеивания получить достаточно узкую фракцию частиц с d=30-

70 мкм. Были подобраны реагенты и условия реакции получения сверхсшитого

полистирола, приводящие к пористому продукту с низкой степенью разрушения

гранул, большой удельной поверхностью, большим объёмом пор и хорошей

способностью сорбировать разнообразные органические соединения, такие как

некоторые витамины, фармакалогические препараты и конечно, фенилкарбоновые

кислоты.

Наиболее перспективные сорбенты были упакованы в миниатюрные

экстракционные патроны по 30 мг и были протестированы в условиях сорбции и

десорбции ФКК в динамическом режиме. Небольшой патрон, упакованный

оптимальным сорбентом, в сочетании с ВЭЖХ, позволяет определить семь ФКК в

сыворотке крови здорового донора, и их повышенный уровень в клилинически

важном диапазоне концентраций.

Весь комплекс проведённых исследований приводит нас к выводу, что

синтезированные сверхсшитые полистирольные сорбенты могут быть с успехом

использованы для анализа и других физиологически активных веществ в

биологических жидкостях. Дальнейшим развитием этой работы может быть

расширение аналитических применений полученных сорбентов. Кроме того,

сорбенты с малым содержанием ДВБ и сорбирующие малые белки могут найти

применение в протеомике, где концентрирование небольших белков остаётся

трудной задачей.
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Выводы:

 Впервые разработан сверхсшитый гидрофобный полистирольный сорбент

ограниченного доступна (Restricted access material) для твёрдофазной экстракции

из сыворотки крови фенилкарбоновых кислот - маркёров сепсиса. Новый сорбент

получен сшиванием гелевого сополимера, содержащего 2% дивинилбензола,

монохлордиметиловым эфиром на 200%.

 Определены условия суспензионной полимеризация стирола и

дивинилбензола с получением гранул диаметром 70±10 мкм и низкой

полидисперстностью. Подобраны условия последующей сшивки сополимера

монохлордиметиловым эфиром, катализируемой FeCl3, с получением

нанопористого сверхсшитого полистирольного сорбента с высокой осмотической

прочностью и удельной поверхностью >1000 м2/г.

 Показано, что уменьшение доли дивинилбензола в исходном сополимере

приводит к увеличению размера пор и росту сорбции молекул с молекулярной

массой ~1500 г/моль и более. Впервые показано, что при содержании 0.5%

дивинилбензола в исходном сополимере сверхсшитый продукт эффективно

сорбирует Цитохром С (M=13 кДа, d~35 Å), но не сывороточный альбумин (65 кДа,

d~80 Å). При повышении содержания дивинилбензола до 2% сорбент не поглощает

Цитохром С, но сорбирует низкомолекулярные соединения.

 Установлено, что с ростом степени дополнительной сшивки от 50% до 300%

сополимера с 2% дивинилбензола, растут такие параметры сорбента как: удельная

поверхность от 250 до 1020 м2/г, объём пор от 0.15 до 0.53 см3/г, набухание в воде

от 0.18 до 0.73 см3/г. При этом набухание в толуоле меняется незначительно в

интервале 0.93 - 0.91 см3/г.

 Разработан протокол количественного определения маркёров сепсиса в

сыворотке крови в клинически важном диапазоне концентраций 10-7-10-5M.
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5. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ABS – величина оптического поглощения

ACN – ацетонитрил

c-SPE – картриджная твёрдофазная экстракция

d – диаметр

d-SPE – дисперсионная твёрдофазная экстракция

IUPAC – Международный союз теоретической и прикладной химии

LOD – предел детектирования

LOQ – предел количественного определения

MIP – молекулярно-отпечатанные полимеры

MRAM – магнитные материалы ограниченного доступа

MSPE – магнитная твёрдофазная экстракция

NLDFT – теория не-локального функционала плотности (Non-Local Density

Functional Theory)

p/p0 – давление относительно давления насыщенных паров

R – степень извлечения (экстракции) (recovery)

RAM – материалы ограниченного доступа (Restricted access materials)

RAMIP – молекулярно-отпечатанные полимеры ограниченного доступа

SPME – твёрдо-фазная микроэкстракция

V – объём

W – объём пор

X – степень сшивки

БЭТ – метод Brunauer–Emmett–Teller

ВБХ – винилбензилхлорид

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГБК – 4-гидроксибензойная кислота

ГХ – газовая хроматография

ДВБ – дивинилбензол

ДГБК – 3,4-дигидроксибензойная кислота
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ДМД – диодно-матричный детектор

ДММ – диметоксиметан

ДХЭ – дихлорметан

ЖЖЭ – жидкость-жидкостная экстракция

ИК – инфракрасный

МС – масс-спектрометрия

МХДЭ – монохлордиметиловый эфир

НПВО – нарушенное полное отражение

ПС – полистирол

С – концентрация вещества

С-18 – окатдецил силикагель

ССП – сверхсшитый полистирол

Ст – стирол

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТК – 3-гидрокси-2-фенилпропионовая кислота

ТОЗМ – теория объёмного заполнения микропор

тфрис – трис-(гидроксиметил)аминометан

ТФУ – трифторуксусная кислота

ТФЭ – твёрдофазная экстракция

УФ – ультрафиолет

Ф-К – реакция Фриделя-Крафтца

ФКК – фенилкарбоновые кислоты

ФМК – 2-гидрокси-3-фенилпропионовая кислота

ФПК – 3-фенилпропионовая кислота

ФУК – фенилуксусная кислота

ЧСА – человеческий сывороточный альбумин

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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