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отзыв

на автореферат диссертации Попова Александра Юрьевича

на тему «Синтез и свойства нанопористого сверхсшитого полистирола

для твёрдофазной экстракции биомаркеров»,

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения

Диссертация А.Ю. Попова посвящена развитию химии и приложений

широко известных в мировой науке сверхсшитых полистирольных сеток (СПС),

впервые созданных в СССР В.А. Даванковым и М.П . Цюрупой и до сих пор до

конца не исследованных, и потому вызывающих постоянный интерес

исследователей во всём мире. Ранее синтезированные СПС нашли

применение в сорбционных технологиях, очистке веществ, разделении,

хроматографии, твердофазной экстракции и катализе. Более того,

сверхсшитые полистиролы с оптимизированной структурой - великолепные

гемосорбенты, применяемые в гемодиализе и при терапии воспалительных

процессов, связанных с цитокиновым штормом, в частности, при сепсисе и

даже тяжелых коронавирусных инфекциях.

В рассматриваемом диссертационном исследовании перед автором стояла

непростая задача синтеза новых СПС с пористой структурой, оптимальной для

эффективной экстракции маркёров сепсиса из крови человека для

дальнейшего их определения методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии. Для этого автором проведены систематические

исследования, направленные на оптимизацию условий синтеза СПС с целью

получения полимеров с необходимой пористой структурой, которая

обеспечивала бы эффективную сорбцию низкомолекулярных веществ из

сложных биологических матриц и одновременно была бы недоступна для

основных белков пробы. Уникальным достоинством таких полимерных

материалов, названных материалами ограниченного доступа (Restricted
Access Materia/s, RAM), является, в частности, их способность служить в роли
сорбентов в патронах для твердофазной экстракции при определении в крови

пациентов фенилкарбоновых кислот- биомаркёров бессимптомного сепсиса.

Известно, что такая ранняя диагностика скрытого сепсиса позволяет

предотвратить тяжёлое развитие болезни и смертность в отделениях

интенсивной терапии. Проблема заключалась в том, что не все СПС могут быть

использованы в качестве RAM. Поэтому проблема оптимизации пористой
структуры и химии поверхности СПС для получения RAM, возникшая при

выполнении данного диссертационного исследования и успешно решенная

автором, была далека от тривиальной.

Следует отметить, что автору удалось полностью решить все поставленные

в работе цели и задачи. Им (1) впервые установлены зависимости набухания
синтезированных СПС в различных растворителях и сорбции сывороточного
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альбумина, цитохрома С и низкомолекулярных веществ от степени первичной

и вторичной сшивки; (2) установлены закономерности влияния степени

дополнительной сшивки на удельную поверхность и объём пор

синтезированных СПС; (З) определены условия суспензионной

полимеризации стирола и дивинилбензола с получением гранул

оптимального размера и с низкой полидисперсностью, а также подобраны

условия последующей сшивки сополимера монохлордиметиловым эфиром,

катализируемой хлоридом железа, с получением микропористого СПС с

· высокими осмотической прочностью и удельной поверхностью; (4) впервые
разработан СПС, обладающий свойствами RAM, для твердофазной экстракции
из сыворотки крови фенилкарбоновых кислот - маркёров сепсиса; (5)
разработан протокол количественного определения маркёров сепсиса в

сыворотке крови в клинически важном диапазоне концентраций. Уверен, что

несомненное достоинство диссертации А.Ю. Попова - это полученные в

работе принципиально новые фундаментальные результаты в области

синтеза и исследования свойств новых СПС в сочетании с предложенным

автором практическим применением синтезированных полимерных

материалов. Таким образом, актуальность, научная новизна и практическая

значимость полученных в диссертации результатов не вызывают никаких

сомнений.

По формальным признакам кандидатская диссертация А.Ю. Попова

полностью соответствует всем критериям, выдвигаемым к работам подобного

уровня. Так, по результатам проведенного исследования автором

опубликованы четыре статьи в журналах из перечня ВАК, три из которых

вышли в журналах, индексируемых наукометрическими базами данных Web
of Science и Scopus. Помимо этого, полученные автором результаты в

достаточной мере апробированы, так как доложены им в виде устных

докладов на профильных всероссийских научных конференциях и

симпозиумах.

Как специалист, так же, как и автор диссертации, работавший со

сверхсшитыми полистиролами, позволю себе поинтересоваться, пытался ли

автор исследовать СПС с номинальной ступенью сшивки 500% в качестве RAM?
И в качестве замечания отмечу присутствие в автореферате опечаток, ни в

коем случае не снижающих исключительно положительное общее

впечатление о работе.

Считаю, что диссертация А.Ю. Попова является научно-квалификационной

работой, в которой решена научная задача и получены новые научные

результаты, вносящие важный вклад в развитие фундаментальных

представлений о полимерной химии и физхимии новых полимерных

материалов, каковыми являются синтезированные автором СПС и RAM с

различными плотностями первичной и вторичной сшивки. Вместе с тем,

убеждён, что разработанные и развитые автором диссертации практические
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приложения синтезированных им материалов, востребованные на стыке

современных медицины, метаболомики, хроматографии и твердофазной

экстракции, безусловно, имеют существенное значение для развития страны.

Таким образом, судя по автореферату, диссертация А.Ю. Попова отвечает

всем требованиям пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней

(Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «0 порядке

присуждения ученых степеней» в редакции постановлений Правительства РФ

от 30.07.2014 г. № 723, от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от
29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от
20.03.2021г.№426, от 11.09.2021г.№1539), предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а её автор, Попов Александр Юрьевич, несомненно,

заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Согласен на включение моих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета 24.1.161.02, и их дальнейшую
обработку.
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